Bu durum do

layıs ı yla, her iki düşünürün neden böyle bire bir mutabık biı· yerde durduklan

nın sebeplerini aramamız gerekmektedir. Burada müracaat edeceğimiz temel
konu her iki düşünürün hayatla n, yaşadıkları çağ ve öğrenim gördükleri hocala

rı ol:ıcaktır.

c) imaın Gau..ili (ö. 505/1111)
ve lmaın Öıner el-Hayyam (437/1045-521/1127)

G:ızzall; sfifi bir ailede doğmuş, babasının sfifi dostu tarafından eğitilmiş,
bunLırın yanında İmanı Kuşeyrl (ö. 465/ 1077)'nin öğrencisi olan el-Farrnadl (ö.

4771 ı 08·<D'den öğrenim görmüştür. Hayatının sonlarına doğnı kendisinin de ifa

de ettiği gibi ruhi ve siyasi sorunlar yaşamış ve nihayet tasavvufta karar kılm.ıştır.

d) Gazzali ve Hayyam'ın Ortak Özellikleri

Gazzall, imam ve Huccetu'l-İslam Hlkaplarıyla isimJendirilcliği gibi, Hayyanı
da İmam ve Huccetu'I-Hak Hikaplarıyla isirnlendirilmiştir."

G:.ızzilll'nin önemli hocalarından Eş'an mezhebine mensup Ebu'I-Meall Ab
dülmelik (İmamu'I-Harameyn ei-Cuveynl) (419/1028-478/1085) Ömer Hay-

3c; Ömer Hayya m, Hayyanı 'ın RU.biırterl, s. 117.

37 Ayn.ı eser, s. 135.
38 Aynı eser, s. 134.

39 Aym eser. Örnek olarak bakınız .362, 364, 372 numar.ılr dörtlükler. Ayrıca, Yahya Kemal, Ru

baffcr ue Hayyam Rı1btifferltıtrı Türkçe Söyleyişi, isıanbul1 983, ss. 51, 60.

gelen bu siyasal ve kültürel olaylar sonucu
Eş'atl'ye ve ınüntesiplerine (özellikle imam Cüveynl'ye) nispet edilen bir takım
yanlı~ ve ithaın edici düşüncelere cevap olmak üzere, bu konuda en kapsamlı ri
sale obn, "Şikayetu Ehli's-sünne bi hiktiyeti ma nafehum min ehli'l-mihne"(ya

zılış tarihi, 445/1054)'yi yazmıştır.46 Bu risale dolayısıyla Kuşeyri yakalanarak Ni
şabur kalesine hapsedilmiştir. Bu zulme uğrayanlardan biri de meşhur muhad
dis Beyhaki'dir.~;

Sultan Alparslan, amcası Tuğnıl'un yerine geçince, Vezir Kunduri'nin yerine
Nizaınu'l-MO!k'ü ·getirdi. Nizamu'l-Mulk (Kundurl'nin aksine) bakışlarını bütün